
1 

 

 

RESTAURÁTORSKÝ PRŮZKUM   
NÁLEZOVÁ ZPRÁVA  

 OKENNÍ VÝPLNĚ + VSTUPNÍ DVEŘE 

  RADNICE +   INFORMAČNÍ  CENTRUM 

ČESKÁ LÍPA , NÁMĚSTÍ T.G.MASARYKA č.p. 1/1, 2/2      

rejstříkové číslo památky v ÚSKP ČR : 50709/5-5883  
 

 
OBSAH : STR. 1.              OBSAH  NÁLEZOVÉ  ZPRÁVY  

     STR. 2.          I. LOKALIZACE  PAMÁTKY 

                          II. ÚDAJE O PAMÁTCE   

                                    III. ÚDAJE  O  AKCI              

              STR. 3.         IV.  HISTORIE OBJEKTU  

                                    V.  ZKOUMANÁ PAMÁTKA 

                                   VI.  POPIS   

                                  VII.  STAVU  PŘED RESTAUROVÁNÍM  

                                VIII.  CÍL  RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU   

             STR. 3-18.     IX.  RESTAURÁTORSKÝ  PRŮZKUM ČP. 1/1 

             STR. 19.          X.  POZNATKY Z PRŮZKUMU ČP. 1/1 

                                    XI.  ZÁVĚRY  Z  RESTAURÁTORSKÉHO  PRŮZKUMU ČP. 1/1 

                                   XII.  RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR  

             STR. 20-34. XIII.  RESTAURÁTORSKÝ  PRŮZKUM ČP. 2/2 

             STR. 34.       XIV.  POZNATKY Z PRŮZKUMU ČP. 2/2 

             STR. 35.        XV.  ZÁVĚRY  Z  RESTAURÁTORSKÉHO  PRŮZKUMU ČP. 1/1 

                                  XVI.  RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR  

             STR. 36.     XVII.  RESTAURÁTORSKÝ  NÁVRH 

             STR. 37.    XVIII.  POZNÁMKY 

Šulc Radovan 

restaurátor umělecko řemeslných předmětů ze dřeva 

Teplého 1372     530 02     Pardubice   

tel : +420 466330145,  mob: +420 777 826 770 

e-mail: radovansulc@seznam.cz   

 

Pardubice dne 25. 02. 2024                                             vypracoval: Radovan Šulc 

 

 

 

 

 



2 

 

I.         LOKALIZACE PAMÁTKY: 

KRAJ :                                               Liberecký  

OKRES :                Česká Lípa  

MĚSTO /OBEC/ :                              Česká Lípa 

ČÁST OBCE:                                    Česká Lípa  

ADRESA :                                         náměstí T.G. Masaryka,  čp. 1/1 + čp. 2/2 

HISTORICKÁ ZEMĚ :                     Čechy          

NÁZEV  OBJEKTU :                        RADNICE 

R. Č. PAMÁTKY v ÚSKP  ČR :       50709/5-5883 , chráněno od 25.1. 2001 

PARC. Č. :                                           

                    

II. ÚDAJE  O  PAMÁTCE :    

NÁZEV PAMÁTKY:                          objekt radnice 1/1 + informačního centra čp. 2/2 

RESTAUROVANÁ PAMÁTKA :      okenní a dveřní výplně                         +                                

UMÍSTĚNÍ  PAMÁTKY                      plášť budovy – strana do náměstí 

R. Č.  REST. PAMÁTKY  V ÚSKP :   nemá vlastní číslo – prvky jsou součástí budovy       

AUTOR NÁVRHU :                              

SLOH / DATOVÁNÍ :                           postaveno 1823 – přestavba 1884 - neorenesance 

DATOVÁNÍ  PROVEDL :                   dle dostupné literatury  

MATERIÁL / TECHNIKA :                dřevo smrkové - truhlářská práce          

                                                               
ROZMĚRY :                                         různé viz průzkum 

PŘEDCHOZÍ  REST. ZÁSAHY :        nerestaurováno – jednotlivé prvky jsou novodobé 

                                                           

III. ÚDAJE  O  AKCI : 

VLASTNÍK :       Město  Česká Lípa                                                     

INVESTOR :                                        Městský úřad Česká Lípa 

ZÁVAZNÉ  STANOVISKO :             č.j.  

PAMÁTKOVÝ  ZÁMĚR  :            

RESTAURÁTORSKÝ  PRŮZKUM :  Provedl  05. 2021 Radovan  Šulc 

                                                               Teplého 1372  , 530 02  Pardubice  

RESTAURÁTORSKÝ  NÁVRH :        Průzkum - 01. 2024 Rest. návrh byl zpracován jako   

                                                               součást průzkumu.                                                              

ODPOVĚDNÝ  RESTAURÁTOR  :    Dřevo – Radovan  Šulc 

                                                               Teplého 1372  , 530 02  Pardubice  

                                                               Mob: 777 826 770 

POVOLENÍ K RESTAUROVÁNÍ:      R.Šulc - MK ČR čj. 7.710/91-PP 

 

ZHOTOVITEL  :                                   Dřevo – Radovan  Šulc 

                                                               Kov – Petr Hartmann 

ZAPOČETÍ  PRACÍ  :                            

UKONČENÍ  PRACÍ  :                          

TERMÍN  KOLAUDACE :                    

 

 

 

 

 

 



3 

 

IV.       STRUČNÁ HISTORIE OBJEKTU: 

Historie objektu je velmi dlouhá. Důkazy starší výstavby se nacházejí ve využitých zbytcích 

zdiva uvnitř budovy a ve sklepeních. První stavba stála na samém místě již ve 14 století.  

Stavba radnice byla vždy po ničivých požárech obnovována o to ve stavebním stylu daném 

dobou požáru. Ničivé požáry byly v letech 1515 , 1614 a 1787. Po posledním požáru, který 

zničil město, byla v letech 1822-1823 postavena nová radnice, která byla v roce 1884 

přestavěna v neorenesančním slohu. Poslední generální rekonstrukce domu proběhla v letech 

1988, tedy ještě před zápisem budovy do ÚSKP ČR  /památkově chráněno od 25. 1. 2001/. 

V.        ZKOUMANÁ PAMÁTKA  /ČÁST PAMÁTKY/: 

Zkoumanou památkou jsou výplně okenních otvorů v objektech Městského úřadu                 

na náměstí T. G. M.   č.p. 1/1 + č.p. 2/2. jedná se o výplně pouze ze strany objektu na 

náměstí. 

VI.       POPIS :  

Okna jsou většinou novodobá, částečně kopírující původní členění a velikost. Většina oken je 

špaletová /s dřevěnou špaletou/ a to zejména ze strany objektu do náměstí. Také se liší okna u 

jednotlivých objektů a to zejména ve dvorních traktech. Podrobnosti o jednotlivých typech a 

rozměrech jsou v průzkumu. 

VII .     STAV PAMÁTKY PŘED RESTAUROVÁNÍM :  

Okna jsou různou měrou mírně poškozená. Část poškození je způsobené dlouhodobým 

užíváním a opotřebením a to zejména na venkovních částech oken, případně dveří. Typy 

poškození jsou zejména částečně dožilá povrchová úprava, drobné poškození sklenářských 

tmelů, ojediněle nefunkční kování.  Podrobnosti viz. VIII. RESTAURÁTORSKÝ 

PRŮZKUM. 

VIII.    CÍL  RESTAURÁTORSKÉHO  PRŮZKUMU:   

Hlavním cílem průzkumu je zjištění rozsahu a typu jednotlivých poškození a navržení 

způsobu opravy jednotlivých typů poškození. Vzhledem k tomu, že okna jsou novodobá nemá 

smysl zkoumat barevné vrstvy. Na oknech je pouze jediná barevná vrstva, ale vzhledem k 

různému stáří jednotlivých oken je i různě poškozená povrchová úprava. 

IX.       RESTAURÁTORSKÝ  PRŮZKUM /průzkum  R. Šulc  leden 2024/: 

1) OKNA VNĚJŠÍ –  náměstí T. G. M.  do radnice  č.p. 1/1 
 

 Okna do náměstí jsou stejné        

  konstrukce, ale různých tvarů a   

  velikostí.  

  A/ OKNA    1 NP 6 KS 

   

  B/ OKNA    2 NP 6 KS    

       DVEŘE  2 NP 1 KS 

 

  C/ OKNA    3 NP 7 KS 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

A/ OKNA    1 NP…..6 KS 
TYP: Obloukové, špaletové okno s vodorovným 

příčníkem /poutcem/. Spodní křídla jsou otvíravá 

dovnitř, obloukové křídlo je výklopné.  

KONSTRUKCE: Špaletová konstrukce, dva 

okenní rámy na obou stranách dřevěné špalety. 

Obě okna jsou otvíravá do místnosti. Rám je 

rozdělen profilovaným poutcem. Spodní křídla 

jsou rozdělená v polovině subtilní příčkou. Na 

spodní straně křídel jsou okapničky /svodiče 

vody/. Horní obloukové křídlo je nedělené. Na 

spodní části okna je příklopná lišta. 

MATERIÁL: Měkké, jehličnaté dřevo – smrk.  

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 6 

UMÍSTĚNÍ: 1NP z náměstí T.G.M.  

ROZMĚRY :  celkový š x v 115 x 230 cm 

výška spodních křídel 155 cm  

výška obloukového křídla 60 cm  

výška poutce cca 15 cm 

DĚLENÍ KŘÍDEL:  Obvodový rám spodních 

křídel je dělen jednou vodorovnou příčkou v 

polovině výšky křídla.  

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým 

sklem na sklenářský tmel. 

VÝZDOBA  OKEN:  Vnější strana: 

Výzdoba je hlavně na vnější straně, vnitřní strana je výrazně jednoduší.  Rámová část je na 

vnitřní straně bez profilací. Zdobným prvkem je hlavně příklopná lišta a profilovaný poutec. 

Příklopná lišta má tvar pilastru, dřík má tři kanelury. Patka je jednoduchá /obdélná/ a na 

vrcholu je zjednodušená profilovaná hlavice. 

KOVÁNÍ: Okenní křídla mají novodobé kování. Křídla jsou osazená rozvorovým kováním a 

jazýčky. Olivy /kličky/ i půlolivy jsou typu ALT WIEN. Na vnějších křídlech jsou okenní 

dorazy a ve špaletě jsou záskočky. 

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Okna jsou opatřeny na vnější straně s novodobým krycím 

nátěrem v tmavě hnědém odstínu. Vnitřní plochy jsou v lomené bílé. 

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách novodobá. Na vnější straně je nátěr  

značně dožily. Na vnějších křídlech je řada drobných poškození způsobených dlouhodobých 

užíváním. Kování bylo u prohlížených oken funkční.   

FOTODOKUMENTACE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Obr. č. 1 Stav při průzkumu – okno 1. NP – vnější strana – celkový pohled 

Celkový pohled na okno z náměstí v 1. NP. Konstrukčně je okno v pořádku, povrchová 

úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně ve spodní části uvolňuje a odpadá /viz 

detaily/.  



6 

 

 
 

 

Obr. č. 2 Stav při průzkumu – okno 1. NP – vnější strana – detail 

Pohled na spodní část okna s patkou příklopné lišty s kanelurami. Poškozená je povrchová 

úprava, která je dožilá a vyšisovaná. Barevný krycí nátěr se hlavně ve spodní části uvolňuje a 

odpadá /viz detail/.  



7 

 

 

Obr. č. 3 Stav při průzkumu – okno 1. NP – vnější strana – detail 

Pohled na horní část okna s hlavicí příklopné lišty s kanelurami. Poškozená je povrchová 

úprava, která je dožilá a vyšisovaná.  

 

 

 

 

 



8 

 

B/ OKNA    2 NP 6 KS    

TYP: Obdélné, špaletové okno s vodorovným 

příčníkem /poutcem/. Spodní křídla jsou otvíravá 

dovnitř, horní obdélné křídlo je výklopné.  

KONSTRUKCE: Špaletová konstrukce, dva 

okenní rámy na obou stranách dřevěné špalety. 

Obě okna jsou otvíravá do místnosti. Rám je 

rozdělen profilovaným poutcem. Spodní křídla 

jsou rozdělená v polovině subtilní příčkou. Na 

spodní straně křídel jsou okapničky /svodiče 

vody/. Horní obdélné křídlo je nedělené. Na 

spodních křídlech okna je příklopná lišta. 

MATERIÁL: Měkké, jehličnaté dřevo – smrk.  

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 6 

UMÍSTĚNÍ: 2NP z náměstí T.G.M.  

ROZMĚRY :  celkový š x v 120 x 255 cm 

výška spodních křídel 170 cm  

výška výklopného křídla 70 cm  

výška poutce cca 15 cm 

DĚLENÍ KŘÍDEL:  Obvodový rám spodních 

křídel je dělen jednou vodorovnou příčkou v 

polovině výšky křídla.  

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem na sklenářský tmel. 

VÝZDOBA  OKEN:  Vnější strana: 

Okno je bez výzdoby, pouze příklopná lišta je profilovaná s obdélnou patkou patky a velmi 

jednoduchou hlavicí.  

KOVÁNÍ: Okenní křídla mají novodobé kování. Křídla jsou osazená rozvorovým kováním a 

jazýčky. Olivy /kličky/ i půlolivy jsou typu ALT WIEN. Na vnějších křídlech jsou okenní 

dorazy a ve špaletě jsou záskočky. 

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Okna jsou opatřeny novodobým krycím nátěrem na vnější straně 

v tmavě hnědém odstínu. Vnitřní plochy jsou v lomené bílé. 

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách novodobá. Na vnější straně je hnědý 

nátěr značně dožily. Na vnějších stranách křídlech je řada drobných poškození způsobených 

dlouhodobých užíváním. Vnitřní strany a křídla s bílým nátěrem nevykazují změny v 

povrchové úpravě a jsou v podstatě nepoškozené. Kování bylo u prohlížených oken funkční.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

FOTODOKUMENTACE: 

 

Obr. č. 4 Stav při průzkumu – okno 2. NP – vnější strana – celkový pohled 

Celkový pohled na okno z náměstí v 2. NP. Konstrukčně je okno v pořádku, povrchová 

úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně ve spodní části uvolňuje a odpadá. Stav je 

podobný jako u oken v 1 np.   

 

 

 



10 

 

B/ DVEŘE - BALKON    2 NP 1 KS  

 

 TYP: Obdélné, špaletové dveře s vodorovným           

  příčníkem /poutcem/. Spodní dveřní křídla jsou     

  otvíravá dovnitř, horní obdélné křídlo je  

  výklopné.  

KONSTRUKCE: Špaletová konstrukce, dva 

shodné dveřní rámy jsou na obou stranách dřevěné 

špalety. Obojí dveře jsou otvíravá do místnosti. 

Rám je rozdělen profilovaným poutcem. Křídla 

dveří jsou rozdělená širší příčkou na dvě části. 

Horní prosklená je rozdělená v polovině subtilní 

příčkou. Spodní část je s plnou výplní. Na spodní 

straně křídel dveří jsou okapničky /svodiče vody/. 

Horní obdélné křídlo je nedělené.  Dveře jsou s  

příklopnou lištou. 

MATERIÁL: Měkké, jehličnaté dřevo – smrk.  

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 1 

UMÍSTĚNÍ: 1NP z náměstí T.G.M.  

ROZMĚRY :  celkový š x v 115 x 315 cm 

výška křídel dveří 240 cm  

výška obdélného křídla 60 cm  

výška poutce cca 15 cm 
 

DĚLENÍ KŘÍDEL:  Obvodový rám spodních křídel je dělen jednou vodorovnou příčkou 

dělící rám na dvě části, jednu prosklenou a jednu / výrazně menší / plnou.   

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem na sklenářský tmel. 

VÝZDOBA  DVEŘÍ:   

Výzdoba je hlavně na vnější straně, vnitřní strana je výrazně jednoduší.  Rámová část je na 

vnitřní straně rámu pouze u spodní výplně. Spodní výplň je s jednoduchým osazením bez 

výrazné profilace. Zdobným prvkem je hlavně příklopná lišta a profilovaný poutec. Příklopná 

lišta má tvar pilastru, dřík má tři kanelury. Patka je jednoduchá /obdélná/ a na vrcholu je 

zjednodušená profilovaná hlavice. 

KOVÁNÍ: Dveře mají novodobé kování typu ALT WIEN.  Horní obdélný rám je osazen  

jazýčky.  Půlolivy jsou typu ALT WIEN.  

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Dveře jsou na vnější straně opatřeny novodobým krycím nátěrem 

v tmavě hnědém odstínu. Vnitřní plochy jsou v lomené bílé barvě. 

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách novodobá. Na vnější straně je nátěr  

značně dožily. Na vnějších křídlech je řada drobných poškození způsobených dlouhodobých 

užíváním. U spojů se zapuštěnými vruty jsou vypadané záslepky. Kování bylo u dveří plně 

funkční.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

FOTODOKUMENTACE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 5 Stav při průzkumu – dveře 2. NP – vnější strana – celkový pohled 

Celkový pohled na dveře z náměstí v 2. NP. Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová 

úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně ve spodní části uvolňuje a odpadá. Stav je 

podobný jako u oken v 1 np.   



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 6+7 Stav při průzkumu – dveře 2. NP – vnější strana – detail – horní část 

Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně 

ve spodní části uvolňuje a odpadá. Ve spojích je barva popraskaná. Dobře patrný je poutec a 

příklopná lišta s hlavicí. 

 



13 

 

 

Obr. č. 8+9 Stav při průzkumu – dveře 2. NP – vnější strana – detail – spodní část 

Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně 

ve spodní části uvolňuje a odpadá. Ve spojích je barva popraskaná. Dobře patrný je stav 

výplní a soklové části dveří. 



14 

 

 

Obr. č. 10+11 Stav při průzkumu – dveře 2. NP – vnější strana – detail – spodní část 

Povrchová úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně ve spodní části uvolňuje a odpadá. 

Ve spojích je barva popraskaná. Dobře patrný je stav okapniček a soklové části dveří, kde 

jsou vypadané záslepky vrutů. 



15 

 

 

Obr. č. 12 Stav při průzkumu – dveře 2. NP – vnější strana – detail – kování 

Povrchová úprava je dožilá. Na dveřích stejně jako na oknech je použito kování ALT WIEN v 

lesklém provedení. 
 

 

 

 

 

 



16 

 

 C/ OKNA    3 NP 7 KS     

TYP: Obdélné, špaletové okno s vodorovným 

příčníkem /poutcem/. Spodní křídla jsou otvíravá 

dovnitř, horní obdélné křídlo je výklopné.  

KONSTRUKCE: Špaletová konstrukce, dva 

okenní rámy na obou stranách dřevěné špalety. 

Obě okna jsou otvíravá do místnosti. Rám je 

rozdělen profilovaným poutcem. Spodní křídla 

jsou rozdělená v polovině subtilní příčkou. Na 

spodní straně křídel jsou okapničky /svodiče 

vody/. Horní obdélné křídlo je nedělené. Na 

spodních křídlech okna je příklopná lišta. 

MATERIÁL: Měkké, jehličnaté dřevo – smrk.  

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 7 

UMÍSTĚNÍ: 3NP z náměstí T.G.M.  

ROZMĚRY :  celkový š x v 120 x 255 cm 

výška spodních křídel 170 cm  

výška výklopného křídla 70 cm  

výška poutce cca 15 cm 

DĚLENÍ KŘÍDEL:  Obvodový rám spodních 

křídel je dělen jednou vodorovnou příčkou v 

polovině výšky křídla.  

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem na sklenářský tmel. 

VÝZDOBA  OKEN:  Vnější strana: 

Okno je bez výzdoby, pouze příklopná lišta je profilovaná s obdélnou patkou patky a velmi 

jednoduchou hlavicí.  

KOVÁNÍ: Okenní křídla mají novodobé kování. Křídla jsou osazená rozvorovým kováním a 

jazýčky. Olivy /kličky/ i půlolivy jsou typu ALT WIEN. Na vnějších křídlech jsou okenní 

dorazy a ve špaletě jsou záskočky. 

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Okna jsou na vnější straně opatřeny novodobým krycím nátěrem 

v tmavě hnědém odstínu. Vnitřní plochy jsou v lomené bílé. 

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách novodobá. Na vnější straně je hnědý 

nátěr značně dožily. Na vnějších stranách křídlech je řada drobných poškození způsobených 

dlouhodobých užíváním. Vnitřní strany a křídla s bílým nátěrem nevykazují změny v 

povrchové úpravě a jsou v podstatě nepoškozené. Kování bylo u prohlížených oken funkční.   

 



17 

 

 

Obr. č. 13 Stav při průzkumu – okno 3. NP – vnější strana – celkový pohled 

Celkový pohled na okna z náměstí v 3. NP. Konstrukčně je okno v pořádku, povrchová 

úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně ve spodní části uvolňuje a odpadá. Stav je v 

podstatě shodný s ostatními okny a dveřmi v průčelí budovy na náměstí T:G:M. 



18 

 

 

Obr. č. 14+15  Stav při průzkumu – okno 3. NP – vnější strana – detail 

Konstrukčně je okno v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně ve 

spodní části uvolňuje a odpadá. 



19 

 

X.    POZNATKY Z RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU:  
 

BUDOVA RADNICE Č.P. 1/1 
  

-           Všechna okna i dveře na balkon byly vyrobeny ve stejné době se shodnou povrchovou   

            úpravou. Vnější plochy jsou na všech prvcích ve shodné tmavě hnědé barvě, vnitřní               

plochy špalety i křídel jsou opatřeny krycím nátěrem v lomeném bílém odstínu. Na     

oknech ani na dveřích nejsou parné starší vrstvy povrchových úprav. 

-  Všechna okna a dveře mají shodné novodobé kování typu ALT WIEN  v lesklém   

 provedení.  

-  Vzhledem ke stejnému stáří jednotlivých prvků je i míra opotřebení shodná.  

 Poškozený je hlavně nátěr na vnější straně oken a dveří. Zde je barva popraskaná a   

 lokálně odpadá. Vnitřní plochy s bílým nátěrem jsou zachovalé, mírné poškození je   

 u některých oken pouze na spodní ploše špalety. 

-  Konstrukce není narušená, funkce oken byla u prohlížených prvků v pořádku. 

 

XI.   ZÁVĚRY Z RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU:  

Závěry lze shrnout do tří základních skupin. A/ Obecné poznatky,  B/ Původní barevnost a  

C/ Poškození. 

A/ Obecné poznatky:  

Při průzkumu byl zjištěn dobrý stav konstrukce i kování. Poškozená je hlavně barevná 

povrchová úprava na vnější straně. Vzhledem ke stáří oken a dveří není nutný restaurátorský 

přístup, ale podle mého mínění stačí kvalitní řemeslný přístup. 

B/ Původní barevnost: 

 Na dveřích a oknech nebyly nalezeny starší vrstvy povrchových úprav, což spolu s 

kováním dokazuje novodobý původ oken. Barva je na vnějších plochách v současnosti značně 

vyšisovaná., nicméně je dobře patrný tmavě hnědý odstín barvy. Na oknech nebyla zjištěna 

barevně odlišná barevná vrstva základního nátěru, což vede k závěru, že prvky byly opatřeny 

nátěrem tzv. 3 v jednom kdy je základní i vrchní nátěr v jednom odstínu. 

C/ Poškození: 

Konstrukční poškození nebyla u oken a dveří nalezena. Zasklení včetně sklenářského tmelu 

bylo v době průzkumu v pořádku. Veškeré kování bylo funkční. Poškozená je hlavně 

povrchová úprava na vnější straně a lokálně je poškozená spodní plocha špalety. 

 

XII.   RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR :  

V první řadě je nutné obnovit ochranný nátěr na vnějších stranách jednotlivých prvků. 

Celoplošné odstranění barevné vrstvy není nutné. Navrhuji pouze lokálně odstranit  

nesoudržnou barevnou vrstvu a povrch případně zarovnat tmelem. Ponechanou barevnou 

vrstvu zdrsnit přebroušením skelným papírem /případně odmastit/. Nová povrchová úprava 

bude opět provedena barevným krycím nátěrem vhodné barvy. Případnou změnu barevnosti je 

potřebné předem domluvit a schválit a to zejména zástupci památkové péče. Během prací by 

bylo vhodné zkontrolovat funkci všech oken, jejich kování a sklenářské tmely. Případné 

nalezené nedostatky odstranit. Také může být lokálně obnoven nátěr spodní části špalety. 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

XIII.       RESTAURÁTORSKÝ  PRŮZKUM /průzkum  R. Šulc  leden 2024/: 

1) OKNA VNĚJŠÍ –  náměstí T. G. M.  Budova informačního centra  č.p. 2/2 

 
   
    A/ OKNA-VÝLOHA    1 NP 1 KS 

   

     B/  DVEŘE 

      - INFOCENTRUM  1 NP 1 KS 

      - DVEŘE                   1 NP 1 KS 

 

     C/ OKNA    2 NP  6 KS 

 

     D/ OKNA    3 NP  6 KS 

 

 
 

     Okna do náměstí jsou stejné        

     konstrukce, ale různých velikostí. 

 

 

 

 

 

V prvním NP jsou novodobé a moderní prvky, jedná se o dvojí dveře a jedno okno- výlohu. 

Všechny prvky jsou jediné z dubového dřeva s hnědou lazurní povrchovou úpravou. 

A/  OKNO - VÝLOHA    1 NP 1 KS                  

    TYP: Obloukové  jednoduché okno s pevným    

     

zasklením.  

     KONSTRUKCE: Okno je rámové konstrukce,     

     Obvodový rám je členěn příčkami. Zasklení je   

     pevné neotvíravé. Rám je rozdělen   

     profilovaným poutcem, uprostřed s plochým   

     obloukem. Spodní stojiny vycházejí z konců  

     středového oblouku poutce a napodobují  

     příklopné lišty na oknech. Okno je ustoupené v  

     nice a nemá svodiče vody. 

MATERIÁL: Tvrdé, listnaté dřevo – dub. 

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 1 

UMÍSTĚNÍ: 1NP z náměstí T.G.M. 

ROZMĚRY :  celkový š x v 260 x 320 cm 

    výška spodní krajní části 220 cm  

    výška horní obloukové části cca 100 cm  

    šířka spodní částí cca 80+100+80 cm  

    DĚLENÍ PRVKU:  Obvodový rám křídel je    

   dělen jednou vodorovnou příčkou se středový   

   plochým obloukem ve výšce nasazení oblouku   

   okna.  

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem. 



21 

 

VÝZDOBA  OKNA:  Vnější strana: Okno je bez výrazné výzdoby, pouze dělící poutec je 

profilovaný a dvě stojiny napodobují příklopnou lištu na oknech, dřík je hladký bez kanelur,  

s drobnou patkou a s velmi jednoduchou hlavicí.  

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Okno je opatřené novodobým lazurním nátěrem v tmavě hnědém 

odstínu.  

POŠKOZENÍ:  Na vnější straně je hnědý nátěr značně dožily. Vnitřní strany  nevykazují 

změny v povrchové úpravě a jsou v podstatě nepoškozené.  

FOTODOKUMENTACE : 

 

Obr. č. 16+17  Stav při průzkumu – okno 1. NP – vnější strana – detail 

Konstrukčně je okno v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevná lazura nátěr se hlavně 

ve spodní části uvolňuje a odpadá. Na snímcích je dobře patrná výzdoba na stojinách. Dva 

pilastry jsou s jednoduchou drobnou patkou a s profilovanou hlavicí. Poutec je jednoduše 

profilovaný. 



22 

 

 

 

Obr. č. 18  Stav při průzkumu – okno 1. NP – vnější strana – celkový pohled 

Konstrukčně je okno v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevná lazura se hlavně ve 

spodní části uvolňuje a odpadá.  Poutec je jednoduše profilovaný. Zasklení je pevné. 

 

 

 



23 

 

 B/  DVEŘE - INFOCENTRUM  1 NP 1 KS     

TYP: Obdélné, jednokřídlé dveře osazené v 

širokém obloukové proskleném rámu s 

vodorovným příčníkem /poutcem/ s plochým 

obloukem uprostřed. Křídlo je otvíravé 

dovnitř.  

KONSTRUKCE: Rám i dveře jsou subtilní 

rámová konstrukce s dělením pouze 

profilovaným poutcem. Prosklené plochy jsou 

bez dělení příčkami. Pouze spodní část rámu i 

dveří je široká s okopovými deskami.  

MATERIÁL: Tvrdé, listnaté dřevo – dub. 

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 1 

UMÍSTĚNÍ: 1NP z náměstí T.G.M. 

ROZMĚRY :  celkový š x v 280 x 340 cm 

šířka spodních polí 90+100+90 cm  

DĚLENÍ :  Obvodový rám křídel je dělen 

jednou vodorovnou příčkou /poutcem/se 

středový plochým obloukem /dveře/ ve výšce 

nasazení oblouku rámu. Jednotlivé prosklené 

výplně jsou nedělené. 

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem. 

VÝZDOBA :  Vnější strana: 

Dveře jsou bez výrazné výzdoby, pouze dělící poutec je profilovaný a dvě stojiny napodobují 

příklopnou lištu na oknech, dřík je hladký bez kanelur, s vysokou patkou s kanelurami a s 

velmi jednoduchou hlavicí.  

KOVÁNÍ: Dveře mají novodobé kování a zadlabaný zámek s vložkou. 

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Dveře jsou opatřeny novodobým lazurním nátěrem v tmavě 

hnědém odstínu.  

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách shodná, novodobá. Na vnější straně je 

hnědý nátěr značně dožily. Na vnější straně je řada drobných poškození způsobených 

dlouhodobých užíváním. Vnitřní strany nevykazují změny v povrchové úpravě a jsou v 

podstatě nepoškozené. Kování bylo u prohlížených dveří funkční.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

FOTODOKUMENTACE : 

 

Obr. č. 19  Stav při průzkumu – dveře /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – celkový pohled 

Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevná lazura se hlavně ve 

spodní části uvolňuje a odpadá.  Poutec je jednoduše profilovaný. Zasklení je pevné. U 

okopových desek upevněných vruty jsou vypadané záslepky. 

 

 

 



25 

 

 

 

Obr. č. 20  Stav při průzkumu – dveře /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – detail 

Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevná lazura se hlavně ve 

spodní části uvolňuje a odpadá. Kování je současné a funkční. 

 



26 

 

 

 

 

Obr. č. 21  Stav při průzkumu – dveře /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – detail 

Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevná lazura se hlavně ve 

spodní části uvolňuje a odpadá. U okopových desek jsou narušené lepené spoje a jsou 

vypadané záslepky vrutů. Lepené spoje bude nutné obnovit a záslepky doplnit. Dožilý nátěr 

bude nutné celoplošně odstranit, aby bylo po nové povrchové úpravě docíleno jednotné 

barevnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 B/  DVEŘE - INFOCENTRUM  1 NP 1 KS     

TYP: Obdélné, dvoukřídlé, asymetricky 

dělené dveře osazené s vodorovným 

příčníkem /poutcem/. Křídla jsou otvíravá 

dovnitř.  

KONSTRUKCE: Zárubeň i dveře jsou 

rámová konstrukce. Zárubeň je dělená 

vodorovným profilovaným poutcem. Výplň 

nad poutcem je plná se dvěma větracími 

mřížkami. Širší křídlo dveří  je dělené jednou 

středovou kolmou příčkou a třemi 

vodorovnými příčkami. Úzké křídlo je dělené 

pouze třemi vodorovnými příčkami. Plochy 

křídel jsou tak rozděleny na 8 a 4 pole. Horní 

2 pole jsou prosklená, spodní pole jsou plná. 

Dveře nemají okopovou desku ani plech. 

MATERIÁL: Tvrdé, listnaté dřevo – dub. 

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ: 1 

UMÍSTĚNÍ: 1NP z náměstí T.G.M. 

ROZMĚRY :  celkový š x v 115 x 315 cm 

výška dveří 240 cm  

výška poutce cca 15 cm 

výška nadsvětlíku cca 60 cm 

DĚLENÍ :  Obvodový rám širokého křídla je dělen třemi vodorovnými a jednou kolmou 

příčkou. Úzké křídlo je dělené pouze třemi vodorovnými příčkami. Jednotlivé prosklené 

výplně jsou nedělené. 

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem. 

VÝZDOBA :   

Dveře jsou se zdobenými profilovanými plnými výplněmi lemovanými profilovanou lištou. V 

horní části rámu křídel jsou zdobné profilované lišty. Zdobný je také dělící poutec. Příklopná 

lišta je hladká bez profilace. 

KOVÁNÍ: Dveře mají novodobé bezpečnostní kování a zadlabaný zámek s vložkou. 

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Dveře jsou opatřeny novodobým lazurním nátěrem v tmavě 

hnědém odstínu.  

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách shodná, novodobá. Na vnější straně je 

hnědý nátěr značně dožily. Na vnější straně je řada drobných poškození způsobených 

dlouhodobých užíváním. Vnitřní strany nevykazují změny v povrchové úpravě a jsou v 

podstatě nepoškozené. Kování bylo u prohlížených dveří funkční.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

FOTODOKUMENTACE : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. č. 22  Stav při průzkumu – dveře - 1. NP – vnější strana – celkový pohled 

Konstrukčně jsou dveře v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevná lazura se hlavně ve 

spodní části uvolňuje a odpadá.  Poutec je jednoduše profilovaný.  



29 

 

 C/ OKNA    2 NP 6 KS     

TYP: Obdélné, čtyřkřídlé, zdvojené okno s 

vodorovným příčníkem /poutcem/. Spodní i 

horní křídla jsou otvíravá dovnitř.   

KONSTRUKCE: Okno je rámové otvíravé 

konstrukce, vždy dva okenní rámy jsou 

spojeny šrouby s podložkou. Okenní křídla 

jsou opatřena svodičem vody /okapnicí/ a 

příklopnou lištou. Rám je ve 2/3 výšky 

rozdělen profilovaným poutcem. Spodní 

křídla jsou rozdělená v polovině subtilní 

příčkou.  Horní křídla jsou nedělená.  

MATERIÁL: Měkké, jehličnaté dřevo – 

smrk.  

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ:6 

UMÍSTĚNÍ: 2NP z náměstí T.G.M. 

ROZMĚRY :  celkový š x v 115 x 190 cm 

DĚLENÍ KŘÍDEL:  Obvodový rám 

spodních křídel je dělen jednou vodorovnou 

příčkou v polovině výšky křídla.  

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno 

čirým sklem na sklenářský tmel. 

VÝZDOBA  OKEN:  

Okno je bez výzdoby, pouze příklopná lišta 

je profilovaná bez patky a hlavice.  

KOVÁNÍ: Okenní křídla mají novodobé kování. Křídla jsou osazená rozvorovým kováním. 

Kličky jsou typu ELEGANT.  

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Okna jsou opatřeny novodobým krycím nátěrem v tmavě hnědém 

odstínu.  

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách novodobá. Na vnější straně je hnědý 

nátěr značně dožily. Na vnějších stranách křídel je řada drobných poškození způsobených 

dlouhodobých užíváním. Sklenářský tmel je lokálně odpadlý a uvolněný. Vnitřní strany křídel 

a rámu vykazují minimální změny v povrchové úpravě. Kování bylo u prohlížených oken 

funkční.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

FOTODOKUMENTACE : 

 

Obr. č. 23  Stav při průzkumu – okna /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – celkový pohled 

Konstrukčně jsou okna v pořádku, povrchová úprava je dožilá. Barevný krycí nátěr se hlavně 

ve spodní části uvolňuje a odpadá.  Poutec je plochý bez výzdoby. Zasklení je na sklenářský 

tmel, který se lokálně uvolňuje a odpadá. 



31 

 

 

Obr. č. 24+25  Stav při průzkumu – okna /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – detail 

Zdvojená konstrukce oken není narušená, křídla jsou spojená šrouby s podložkou. Lokálně a 

ojediněle dřou křídla o rám. Hrany jsou také lokálně poškozené. Barevný nátěr je hlavně ve 

spodní části popraskaný, částečně nesoudržný a na namáhaných místech často chybí. 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Obr. č. 26+27  Stav při průzkumu – okna /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – detail 

Barevný nátěr je hlavně ve spodní části popraskaný, částečně nesoudržný a na namáhaných 

místech často chybí. Nesoudržné vrstvy bude nutné odstranit. 

 

 

 



33 

 

 

Obr. č. 28+29  Stav při průzkumu – okna /infocentrum/ 1. NP – vnější strana – detail 

Barevný nátěr je hlavně ve spodní části popraskaný, částečně nesoudržný a na namáhaných 

místech často chybí. Nesoudržné vrstvy bude nutné odstranit. Lokálně jsou uvolněné 

sklenářské tmely, které bude nutné při opravě doplnit. 

 

 

 

 

 



34 

 

 D/ OKNA    3 NP 6 KS     

TYP: Obdélné, čtyřkřídlé, zdvojené okno s 

vodorovným příčníkem /poutcem/. Spodní i 

horní křídla jsou otvíravá dovnitř.   

KONSTRUKCE: Okno je rámové otvíravé 

konstrukce, vždy dva okenní rámy jsou 

spojeny šrouby s podložkou. Okenní křídla 

jsou opatřena svodičem vody /okapnicí/ a 

příklopnou lištou. Rám je ve 2/3 výšky 

rozdělen profilovaným poutcem. Spodní 

křídla jsou rozdělená v polovině subtilní 

příčkou.  Horní křídla jsou nedělená.  

MATERIÁL: Měkké, jehličnaté dřevo – 

smrk.  

POČET  DOCHOVANÝCH  KUSŮ:6 

UMÍSTĚNÍ: 3NP z náměstí T.G.M. 

ROZMĚRY :  celkový š x v 115 x 190 cm 

DĚLENÍ KŘÍDEL:  Obvodový rám 

spodních křídel je dělen jednou vodorovnou 

příčkou v polovině výšky křídla. 

PROSKLENÍ:  Prosklení je provedeno čirým sklem na sklenářský tmel. 

VÝZDOBA  OKEN: Okno je bez výzdoby, pouze příklopná lišta je profilovaná bez patky a 

hlavice.  

KOVÁNÍ: Okenní křídla mají novodobé kování. Křídla jsou osazená rozvorovým kováním. 

Kličky jsou typu ELEGANT.  

POVRCHOVÁ  ÚPRAVA: Okna jsou opatřeny novodobým krycím nátěrem v tmavě hnědém 

odstínu.  

POŠKOZENÍ:  Povrchová úprava je na obou stranách novodobá. Na vnější straně je hnědý 

nátěr značně dožily. Na vnějších stranách křídel je řada drobných poškození způsobených 

dlouhodobých užíváním. Sklenářský tmel je lokálně odpadlý a uvolněný. Vnitřní strany křídel 

a rámu vykazují minimální změny v povrchové úpravě. Kování bylo u prohlížených oken 

funkční.   

FOTODOKUMENTACE : 

Ona ve třetím nadzemním podlaží jsou stejného typu a pravděpodobně také stáří jako okna v 

druhém nadzemním podlaží. Stav oken a jejich poškození je shodné s okny v druhém 

nadzemním podlaží. 

 

XIV.   POZNATKY Z RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU:  
 

Poznatky se shodují s poznatky na oknech v 2 NP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

XV.   ZÁVĚRY Z RESTAURÁTORSKÉHO PRŮZKUMU:  
Závěry lze shrnout do tří základních skupin. A/ Obecné poznatky,  B/ Původní barevnost a  

C/ Poškození. 

A/ Obecné poznatky: 

 Oprava povrchových úprav na výplních č.p. 2/2 je nutné rozdělit na dvě části. První 

jsou dubové prvky v 1 NP s odlišnou povrchovou úpravou, za druhé jde o opravu oken v 2+3 

NP. 

Při průzkumu byl zjištěn dobrý stav všech konstrukce i kování. Na jednotlivých 

prvcích je poškozená hlavně barevná povrchová úprava na vnější straně a lokálně na straně 

vnitřní. Vzhledem ke stáří oken a dveří není nutný restaurátorský přístup, ale podle mého 

mínění stačí kvalitní řemeslný přístup. 

B/ Původní barevnost: 

 Na dveřích a oknech v 1 NP. nebyly nalezeny starší vrstvy povrchových úprav, což 

spolu s tvaroslovím a kováním dokazuje novodobý původ oken. Barva je na vnějších 

plochách v současnosti značně vyšisovaná., nicméně je dobře patrný tmavě hnědý odstín 

lazury. Na oknech v 2+3 NP nebyla zjištěna barevně odlišná barevná vrstva základního 

nátěru, což vede k závěru, že prvky byly opatřeny nátěrem tzv. 3 v jednom kdy je základní i 

vrchní nátěr v jednom odstínu. Lokálně na odřených místech jsou patrné bíle tmelené plochy.  

C/ Poškození: 

Konstrukční poškození nebyla u oken a dveří nalezena. Lokálně nalezené dření okenních 

křídel o rám lze snadno odstranit přibroušením křídla nebo rámu. Zasklení včetně 

sklenářského tmelu bylo v době průzkumu v pořádku, pouze lokálně se tmel uvolňuje a 

odpadá.  Při opravě oken bude nutné stav tmelů zkontrolovat a uvolněné části nahradit novým 

tmelem. Veškeré kování bylo funkční. Poškozená je hlavně povrchová úprava na vnější 

straně. 

 

XVI.    RESTAURÁTORSKÝ  ZÁMĚR :  
V první řadě je nutné obnovit ochranný nátěr na vnějších stranách jednotlivých prvků. 

V 1 NP bude pravděpodobně zopakována povrchová úprava barevnou lazurou. Zde bude 

nutné starší nátěry odstranit, aby při novém nátěru nedošlo k barevným odlišnostem na ploše.  

Celoplošné odstranění barevné vrstvy na oknech v 2+3 NP není nutné. Navrhuji pouze 

lokálně odstranit nesoudržnou barevnou vrstvu a povrch zarovnat přebroušením, případně 

zarovnat tmelem a vybrousit. Plochy bez nátěru by bylo vhodné před nátěrem ošetřit 

základním napouštědlem. Ponechanou barevnou vrstvu zdrsnit přebroušením skelným 

papírem /případně odmastit/. Nová povrchová úprava bude opět provedena barevným krycím 

nátěrem vhodné barvy. Případnou změnu barevnosti je potřebné předem domluvit a schválit a 

to zejména zástupci památkové péče. Během prací by bylo vhodné zkontrolovat funkci všech 

oken, jejich kování a také sklenářské tmely. Případné nalezené nedostatky odstranit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

XVII.   NAVRHOVANÝ  RESTAURÁTORSKÝ  A TECHNOLOGICKÝ POSTUP  

/ obecný pro památky zapsané v ÚSKP ČR./: 

Koncepce restaurátorského návrhu vychází z provedeného průzkumu a ze zkušeností, 

restaurátorských zásad a technologických postupů použitých při restaurování obdobných 

prvků u jiných objektů. 

1/  Fotodokumentace :   Pokud budou práce v restaurátorském režimu provézt dokumentaci 

stavu dochovaných prvků před odvozem nebo zahájením prací. 

2/ Demontáž:  Odborné vyjmutí jednotlivých částí /okenních křídel nebo jejich částí/ 

určených k opravě nebo restaurování na dílně /ateliéru/.  Jednotlivé části nezaměnitelně 

označit. Jednotlivé otvory mohou být podle přání investora osazeny dočasným /náhradním/ 

zabezpečením z plošného materiálu /např. makrolon/.  

 3/ Převoz:  Po základním očištění převézt jednotlivé díly určené k repasi na místo plnění 

zakázky. 

4/ Doplňující průzkum:  Po převozu do restaurátorského ateliéru a po zahájení prací bude 

provedena doplňující prohlídka, při které bude zkontrolováno množství a rozsah poškození 

jednotlivých prvků. Při prohlídce lze ověřit, zda se jednotlivá poškození výrazně neliší od 

poznatků získaných při průzkumu na místě a zda jejich oprava tedy nebude vyžadovat jiná 

řešení než dosud navrhovaná.  

Na kontrolním dnu /za účasti všech zainteresovaných stran/  budou prezentovány výsledky 

doplňující prohlídky /průzkumu/. Na základě poznatků a po dohodě s odbornými pověřenými 

pracovníky NPÚ patřičného územního pracoviště bude upřesněn rozsah prací, zejména 

barevné odstíny nových povrchových úprav.   

5/ Restaurování: - jednotlivé díly a částí budou postupně restaurovány. 

Navrhovaný postup: 

-    sejmout lokálně stávající zničenou povrchovou úpravu pomocí horkovzdušné pistole a 

      chemických a mechanických prostředků.  

-     pokud to bude nutné zpevnit narušenou ponechanou dřevní hmotu na vnější straně 

       vhodnou pryskyřicí /např. Solakryl, nebo jiná vhodná pryskyřice/. Očištěné plochy   

       napustit základním napoštědlem. 

- vytmelit drobná mechanická poškození vhodným tmelem /např. od firmy Clou/ a lehce 

      přebrousit.  

-    Opravit poškození na dveřích v čp.1/1 i čp.2/2 /doplnit záslepkya opravit okopové prvky/ 

-    Opravit tmelení skel v okenních křídlech.  

- provést na opravených dílech truhlářských prvků finální povrchovou úpravu. Provést 

novou povrchovou úpravu jednotlivých částí, navrženou a schválenou technologií podle 

průzkumů, případně podle předložených vzorků. Navrhuji použít barvy nebo lazury 

z alkydové pryskyřice, případně olejové přípravky. 

-     Zkontrolovat funkce jednotlivých kování a případné nedostatky odstranit. 

-      postup prací bude průběžně konzultován s pověřeným odborným pracovníkem 

       Národního památkového ústavu.   

6/ Montáž:  Jednotlivé zrestaurované truhlářské prvky budou osazeny zpět na svá místa a 

bude zkontrolována jejich správná funkce. Montáž proběhne na místě samém.  

7/ Kolaudace:  Převzetí díla proběhne po dokončení prací v předem domluveném termínu za 

účasti všech zainteresovaných stran. 

8/ Vypracování  rest. zprávy:  V případě realizace opravy v restaurátorském režimu bude o 

restaurování podle §10 odstavce 4 prováděcí vyhlášky č. 66/88 k zákonu o státní památkové 

péči č. 20/1987Sb. vypracována restaurátorská zpráva s fotodokumentací.  Zpráva bude 

vypracována ve dvou tištěných provedeních a v digitální podobě na CD, pokud nebude 

dohodnuto jinak.  

 



37 

 

XVII.   POZNÁMKY : 

Na okenních rámech nelze realizovat potřebné práce bez dobrého přístupu, tedy bez 

lešení.  

Práce bude pravděpodobně nutné realizovat postupně na etapy. Zde bude důležitá 

koordinace prací na oknech s pracovníky na jednotlivých pracovištích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


